**In oppositum** arguitur. Implicat nihil idem est scire et dubitare. ergo nihil idem scis et dubitas. **Natura** est nota. **ans** p*zqz* sequitur scis. **B.** siq*z* null*a* habes formidinem de isto: et ultra dubitas. hoc idem. ergo habes formidinem de ipso et eius opposito. mo*bz* formidinem et non habere formidinem te de eod*e* sunt duo p*z* d*icitur*. **C** In oppositu*m* est p*z* h*abz* etia*c* ap*z*. 20.

**C**In ista q̄dne erunt duo articuli. In p̄ videbitur de quesito. In scđo videbitur de hoc qđ tangitur in argumēto. s. vñq̄ idem possit apparere honio & non homo.

**Quantum** ad promptus est notadu, qui duplex est sci-  
sum & dubitatu quatum spectat ad proprisens, aliqd enim est scitu proprius: & dubitatum proprium

De sensu  
fisiópo-  
sio et oí-  
doso.

quum: et vocatur ppō scīta et dubitata, aliud est scītū vel dubitatū nō ppīnqū est terminus positus: vel dubia: vel res signata p. ppōnē scītā: vel dubia. C<sup>2</sup> est notādū. q̄ de eadē resētē de eodē termino bñ h̄r scīa et dubitatio per diuersas ppōnes: vt de circulo h̄r scīa p. multas ppōnes de eo p. Euclidē seu Theodosiū: et h̄r dubitatio de eodē circulo in q̄ntū significat p. h̄c ppōnē circulus est equalis quadrato: q̄ ista est dubia, quare scīs est notū q̄ loquendo de scīto vel dubitato nō ppīnqū: q̄ idē scīs et dubitas: sed loquēdo de scīto et dubitato ppīnqū stat difficultas questionis, et ideo solū de illis intelligatur questio. C<sup>3</sup> est notādū q̄ in scīedo istā, oē vey est vey, de q̄libet vō scīt in vli q̄ est vey, pbat mō quo pbatis finit in pma rōne ante oppositū. C<sup>4</sup> est notādū q̄ multū differt scīre in vniuersali et particulari: scīre in ppīa forma et in suis pīncipīis. Similiter scīre in actu et in habitu.

**Quibus premīssis** sit pma 3. Aliq̄s bñ scīt aliqd in vli: et illud idē dubitat in particulari, p. p. primas tres rōnes factas an op̄positū, in vli alterā istā scīt esse verā rex sedet nullus rex sedet, s. scīedo hāc, omne vey est vey, sed in particulari quālibet eay dubito esse verā pp̄ q̄ si mihi quelibet illarū p. poneret rñderē dubito. C<sup>2</sup> 2. possiblē est aliquā ppōnē scīre in suis pīmissis: et eandē dubitare in ppīa forma, p. nam scīs pīncipīa pīimi Euclidis sit pīmissas prime, p. pīfīonis cīsīde, s. q̄ sup̄ datā linea pītingit triangulū eglate rum collocarez icit istā in suis pīmissis, eandē nī in ppīa forma ignorarez q̄ pīmissas in modo et figura sic di spōnere q̄ ex illo: a 2. sequaf: pp̄ qd si sibi pponit pīlo ante eius demōstrationē dicit dubito. C<sup>3</sup> 2. clūsīo, possiblē est aliquē scīre ppōnē, s. in habitu et eandē dubitare in actu, p. de illo in quo scīa est multū remissa respectu alicuius 2. mā et intētū est multis alijs ppōnibus, nā frequēter dīgit q̄ p. pposita tali aliqua ppōe quā in habitu sit actu dubitat, pp̄ qd delibera. C<sup>4</sup> 2. et rñsalis. Impōle est aliquēz eandē ppōnē scīre in particulari et in actu et in eius ppīa forma: et eandē dubitare simul et semel, p. rōne pma facta post oppositū, et incōueniens q̄ aliquā aliqd scīat scīa et enī dīctīa nāli: qd nāle sit et dubitet evidētia summa: de qd nāle et satis dīctū est in 2. qōne libri de gītatione. Dec de p. art.

**Quantū** ad 2. p. est notādū, q̄ respectu hmōi apparet q̄ multū refert log in sensu diuisio et in sensu cōposito, q̄n enim in sensu cōposito, tūc ponit aī vel post integrā, ppōne; vt appet scīt hoīem esse aīal, vel hoīmē esse aīal apparet scīt. s. q̄ teneat diuisio, tūc ponit inter partes dīctīt hō apparet tibi animal. C<sup>2</sup> est notādū, q̄ cū in eodē hoīe plures sint potētīa iudicatiue nō est incōueniens q̄ de eodē hō diuersas tales potētīas sint apparītiones oppōsite, xbi grā, faba tēta inter digitos cā cellatos quo ad tactum apparet dueique simul quo ad vi sum non apparet nisi vna, et ideo refert in hac materia log hō vna potētīa iudicatiua: et hō plures. C<sup>3</sup> est notādū, q̄ aliq̄ est apparītio vli: et aliqua particularis vli: vt q̄ appet mihi hec vera, oīs hō est aīal, q̄libet hō in vli appet mihi aīal, particularis autē nō dīc nō apparītio singularis im mediate depēdens a sensu ex obiectione sensibili.

**His premīssis** sit p. 2. vli hoī appet hō eandē vtrīq̄ iudicatiue idē esse hō et nō hō, p. 2. q̄tīa: q̄ hec pp̄ nulli hoī appet xba, idē est hō et nō hō. C<sup>4</sup> 2. q̄ hō diuersas potētīas eandē faba appet vna et simul apparet nō vna, p. p. casīum expīssum in 2. notabili. C<sup>3</sup> 2. nō obstatē tali apparītīa, nullus hō simul iudicat in particulari et in actu il lam fabam esse vna et nō vna. Rō est: q̄ ve dīctū est in pīcē dīctī qōne, talia iudicā sunt pītīa, et iō in eodē simul nō pīcē existere, vñ vel tales apparītiones sunt eque fortezre si sic hō nulli cap̄ assentir: et sic dubitat vtrīq̄, puta an sic vnu

vel nō vnu donec motū forti, p. vna pte supēnerit, et tūc illi assentir, vel vna ē forti alia, et tūc illi assentir dimissa alia sicut in h̄ casū appītio vīsus est forti: q̄z tac̄: ieo q̄ vi sus certīs iudicat, nō hō assentir potētīe vīhue: et cogit in uestigare deceptionis tactus: et sic sīlēt in alijs potētīis. Semper enī potētīa supōrta aut certīs iudicās hō corrigere iudicī errōneū potētīe ierētīis: aut minus certē iudican tis. C<sup>4</sup> 2. stat q̄ aliqd appet scīt in vli hō: et hō eadē potētīi simul in particulari nō hō, p. p. casū ultime rōne facete aī oppo. nāz in h̄ casū hō vīsus in cāpīa a remotis appet scīt dumus et nō hō in particulari: idē tū in vli apparet sibi hō: eo q̄ hec pp̄ sibi appet, oīs hō est hō. C<sup>5</sup> 2. nunq̄ idē hō eadē potētīa in particulari appet scīt hō: et si mul nō hō, p. q̄ ista iudicā particularia seu ē apparītīo sunt repugnātes: et q̄ repugnātes sunt sic in eadē potētīa nō existit, si enī aliqd hō vīsus scīt appareat hō: nunq̄ si mul idem hō eundē sensum apparebit scīt nō homo, si militer dicatur in oībus alijs potētīis. Dec de secundo.

**Ad rōnes.** Ad p. 1. dī, admīsso casū q̄ scīt, nullā q̄ latet cū q̄ est vāz in vli scīedo hāc esse verā, oē vey est vey, alterā istā scīt esse verā. Per h̄ p. qd sit dīm ad p. pōnes assumptas cū dī, alterā istā scīt esse verā: pcedēdū est in vli: et negādū est in particulari: cū subdīg nullā eay scīt esse verā pcedēdū est in particulari et negādū est in vli, et iō ista rō vī pbare primā q̄nē primi articuli pīta q̄ aliqd aliqd in vli scīt, q̄ in particulari dubitat sine nescīt nō plus pcludit rō. C<sup>2</sup> Ad 2. rñdef pīdē q̄ hō stat aliquē hāc mulam in vli scīt esse sterile scīedo hāc, oīs mula est steriles: et in particulari hāc mulam ignorare seu dubitare esse sterilez: tū credere eā pgnātē: eo q̄ā nescīt esse mulā in particulari: tūmo credit esse equā, et iō arguit p. eadē qōne. C<sup>3</sup> Per idē rñdef ad 3. admīsso casū q̄ in vli numerū dīario, in burla platonis scīs eē pī scīedo hāc, oīs binariū est numerus paris: in particulari cūdē numerū dubitas esse parē: q̄a nescīt cū esse binariū, 2. q̄ in vli scīs in particulari dubitas qd est p. p. qōne. C<sup>4</sup> Ad 4. sīlēt scīt dictū est in p. de gnōne, q̄ duplex est evidētia sīlēt notitia: qdaz summa: qua habita hō p. nullā potētīa pōt decipi credēdō ppōnē de qua est illa evidētia, alia est sufficiēs ad nālē: et ex qua habita hō nālē pīscītū sine miraculo nō pōt decipi credēdō ppōnē de q̄ē evidētia. Per h̄ rñdef ad rōnē pcedēdō q̄ nālis phō scīt hāc esse, qd sit sit ex subro pīsupposito, evidētia sufficit ad nālē: et eadē dubitat et nescīt evidētia summa: eo q̄ hō scīt pma cām oēs res q̄ pīducunt sine subro presupposito posse pīducerez nō hō evidētia summa de h̄ q̄ p. cā h̄ nō securītēc iūtū reputo incōueniens q̄ aliqd scīat eūdētia summa: et loquor q̄nē pcedēdō nālē phō scīt hāc esset qd sit sit ex subro pīsupposito: nō curādo vey exēplū sit verū: q̄ esto q̄ istā nescīt: alia tū, puta hāc, aliqd qd sit sit ex subro pīsupposito, scītēc qua cōsūlēt pōt formari re no. C<sup>5</sup> Ad 5. dī, q̄ nō est incōueniens idē in vli tibi apparet hoīem et in particulari appere nō hoīem. Et h̄ est dīm tū vltima qōne: et h̄ pbat rō rñsalis plus: tū incōueniens esset q̄ tibi hō eadē potētīa simul et semel in particulari aliqd apperet hoīem et nō hoīem. C<sup>6</sup> Rōnes post oppositū sunt p. pīcē vltima pīmi articuli. Dec de qōne. Questio. 19. C<sup>7</sup> Inductio quidē est et ex inductione est syllo gītīus. Capītulo trigesimotertīo.

**Onsequēter** q̄ris 19. Ut rō iductio est bona pītīa Arguitur primo q̄ nō nā de bona pītīa pōt esse scīa sed de inductione non pōt esse scīa, ergo induc tio non est bona pītīa, pītīa tenet, maior vi detur nota de se, minor pītīa, pītīa induc tio pcedēt per singula Lap de rōne, modo hō Porphyrium, talia relinquenda sunt ab ar specie. Egi. i. pīo.

# Libri

**L**ep. 3. **I**te nō possibile eoz fieri disciplinā. **C**ōfirmat autē pbi p post dicētis. q̄ de singularib̄ nō est scia. mō inducō p cedit a singularibus. **C**o pgressus a p̄icularib̄ ad vlem nō est bona dñia. igis nec iductio. dñia t̄z p locū a dissōne: q̄ iua Petrus hispanus describit iductiōne. aīs p̄z:q̄ nō seq̄. hō currit. equis currit:z p̄iculr̄ descedēdo ad singu las sp̄es. ergo oī aīl currit. Staret enim q̄ alīs hō curret:z alīs nō. z tūc aīs esset vey posito q̄ ita esset in alīs specieb̄:z p̄is falso. **C**o inducō nō est bona dñia nisi fiat in oībus singularib̄. mō nō est pole ē fieri in oīb̄ singulārib̄. ergo nō est pole q̄ inducō sit bona dñia. maior nota. minor declaratiō:z singularia sunt infinita p̄ Porphyriū: mō nō est pole q̄ infinita in arte enumerent. **C**o illa dñia nō est bona dñia: cuius aīs p̄t esse vey sine dñte: sed ita est de inducōe. igis inducō nō est bona dñia. dñia t̄z:z maior nota est de se. minor declaratiō posito casu q̄ in rei vi tate sint solum tres eq. a. b. c. q̄ idē est ac si essent multi in p̄posito. tūc inducō fit p̄is modūz. a. currit. b. currit. c. currit. ergo oīs equis currit. mō dñtar q̄ illud aīs p̄t eē vey sine dñte. si enī gñetur quartus equus:z p̄mī tres curant. 4° q̄escēt. tūc aīs est vey p̄is falso. s. q̄ omnis equus currit. nam suum p̄dictoriū est vey. aliquis equus non currit:z quartus non currit per casum.

**In oppositū** arguit si iudicatio nō esset bona p̄nia  
sequeret q̄ nō esset argumentatio.  
p̄nis est inconveniens q̄ ponit sp̄es argumētationis, et p̄baſ  
p̄nia q̄ ois argumētatio d̄ esse bona p̄ntia. Cōfirmat ſic,  
nisi inducito eſſet bona p̄ntia locutus a partibus in q̄ritate  
ad ſuū totū non valeret. p̄nis est cōtra Boetium in topicis  
ſuīs, et p̄ p̄sequētia; q̄ nihil aliud eſſet inducito q̄ argumē  
tatio a partibus in q̄ritate ad ſuū totum.

**D**upliciter ad proprie et ad malis. **Q**uantum ad proprie est notandum. quod duplex est dominia, for  
mula et malis et malis. proprie ex dictis in proprie. Considero est no

**Quantū** ad proprie est notandum. quod duplex est prona, for  
maliis & maliis. proz ex dictis in pro. C<sup>2</sup> est no  
tandum. quod prona maliis est duplex. quedam simplis bona. quod a  
bona ut nuc. Simplis bona est que grama mihi sic se habet quod quod  
tercūque propria signata prona for eius totale signatione ipole  
est esse quod quod alteriusque propria signata finierit quocumque res dispo  
nas. Sz bona ut nuc dicitur quod rebus se habent. ut nuc se habent no  
potest auctus est ve*y* nisi prona sit ve*y* si formatur. C<sup>3</sup> est notandum.  
quod prona ut nuc bona: simplis loquendo non est definita nec prona  
maliis proprie: eo quod non est prona bona, ver in definita ut nuc sequitur  
Joane & Petro sedentibus. iоанес sedet, iоигит Petrus sedet.  
put ex descriptione posita, et iо dividendo pronalam malem in  
bona simplis & bona ut nuc: ut termino prona maliis pro  
prie & largius quod in pro acceptio: quod prona est ut nuc bona, vo  
co prona malem: quod in proprie non est maliis: ut dictum est. C<sup>4</sup>  
est notandum. quod inducitio fit tertia. Alio<sup>o</sup> inducendo in oibus singulibus  
sic exemplificatur fit in 4<sup>o</sup> rone facta aut oppo<sup>m</sup>. Alio<sup>o</sup> induce  
do in aliis: et addendo in ante hanc caudatur sic dicitur singulis;  
vel hanc, et non sunt plura talia. sic enim dicimus: iste ignis est ca  
lidus: et iste est calidus: et sic de singulis. iоигит ois ignis est  
calidus. Alio<sup>o</sup> dicimus: iste sol lucens non sunt plures soles,  
ergo ois sol lucet. ecce modus inductionis. Hec de pro art<sup>o</sup>.

**W** ergo ois sol lucet, ecce modus inductionū. **Hec de p̄ art̄.**  
**Quantū** ad 2<sup>m</sup> sit p̄ 2. Loquēdo de iductione q̄ sit p̄ enumerationē oium singulariū: q̄r ista magis pprie est induc̄to, hec induc̄tio nō est p̄nī formalis, p̄bat sic, p̄nī que solū t̄z vt nūcīm̄ est formalis; ipsa soluz t̄z vt nūcī, ergo ipsa nō est formalis. p̄ntia t̄z, maior p̄q̄r p̄nī formalis d̄z esse bona & simp̄l̄ tenere: minor satis est p̄bata p̄ vltimā rōnē aī opp̄m̄ factā. **C<sup>2</sup>** 2. p̄ si h̄m̄ inductio reducas ad syllīm̄ est p̄nī formalis, p̄; q̄r ois syll̄s est p̄nī formalis. **C<sup>3</sup>** diceret q̄s, quō iductio d̄z reduci ad syll̄z; **C<sup>4</sup>** video q̄r ois singularis debet poni p̄ medio in p̄fiḡz subin h̄m̄is distributuz p̄ minore extremitate, pdicān̄ vero eiusdē p̄ maiore, exemplū vt inductione primi

Q.6.XX.

tus posita. a. currit. b. currit. c. currit. z. currit. ergo ois equus  
currit. reductio fiet ad syll<sup>z</sup> sic. oē qđ est. a. b. vel. c. currit.  
ois equus est. a. b. vel. c. ergo ois equus currit. Sedē mō  
singule alie inductiōes ad syll<sup>m</sup> hñt reduci. C<sup>1</sup> 2. nec hñ  
inductio est semp̄ pñia mālis simpl̄ bona. p<sub>3</sub> eadē rōne fa  
cta an̄ opp<sup>m</sup>. z dico nosāter nō semp̄ pñi si pñis fierit neccū,  
tūc est bona pñia; qñ an̄s est cōtingens. tūc nō est bona.  
p<sub>3</sub> in exēplo rōnis illius. C<sup>4</sup> 2. hmōi inductio est semp̄  
bona pñia vt nūc. p<sub>3</sub>. qz ex quo enumeratio fit in oib<sup>z</sup> sing<sup>m</sup>  
quas nūc hñt ita vñs: que inferit nō est poile rebus stātib<sup>z</sup>  
nūc pñia esse vey nisi pñis sit vey z formalt. Si enim an̄s  
esset vey dñte exsite fallo. hñ opz fieri p nouā additionē fin  
gularis: z ex pñti res nō habebunt se sicut nūc. C<sup>5</sup> 2 ad  
dendo inductioni istā caudam: z sic de singulis. vel ēr istā:  
z nō sunt plura talia. ipsa semp̄ est bona pñia mālis simpl̄  
citer. p<sub>3</sub>; qz qualiter cūq signifcat p an̄s pro nunc hñ eius  
totalem significationē impossibile est esse quin ita sit tota  
literis sic pñis signifcat. hoc de secundo.

**Adrōnes.** Ad promptus dicitur maior; qui de qualibet bona propria pot esse scia tanque de rebus si gnificatis prognonte scitur; et negat minor qui de induc*tione* non pot esse scia. **C**Ad pbrone precedit qui induc*ti*o precedit pro singula*ri*a; et dicitur qui de lingua est isto modo scia tanque de rebus signa*ti*s. Igitur zec. **C**Ad Porphyriu dicetur qui ipsa relinqueda sunt ab arte. dicitur qui volunt dicere qui ex terminis singularibus non coponunt propriones cathegore*ti* demonstrabiles; eo qui ille solum sunt ex terminio coibusz probat non voluit negare qui de his habitu scia tanque de rebus signa*ti*s zec. **C**Ad autem phi pro postu dicitur qui volunt qui de ppromptubus singularibus non esset scia tanque de gne demonstrati*cum* but stat qui de eis sed singularibus qualiter; cungue acceptis est scia tanque de rebus signa*ti*s zec. **C**Ad 2nd precedit qui de virtute sermonis progressus a principalibus ad verbum non est bona propria; et negatur propria qua infer*re*. ergo nec induc*ti*o. **C**Ad pbrone cudicitur dicitur qui pro locum a diff*er*en*ti*e. dico qui Petrus hispanus ibi pro particularia itell*er* singularia; vt intu*er* sensus induc*ti*o est progressus a principalibus. intab oibus singularibus aliqui*v*el*u*lis ad suu*v*le. **C**Ad 3rd precedit. qui induc*ti*o non est bona propria nisi fiat in oibus singularibus exp*res*se vel equa*ter*. **C**Ad minor*e* cudicitur dicitur qui but non est pot*e*. eo qui singula*ri*a in multis specibus sunt inter*mixta* vel min*or* multa ad enumera*ti*o*n* o*rum*; dicitur qui in illis in qbut preting*it* induc*ti*o*d* fieri in ali quibut singularibus; et loco oiu*m* alia*z* dicitur pon*i* sic de singul*is*. **C**Ad 4th dicitur qui ipsa but pbat qui induc*ti*o non semp*er* est bona propria sim*ilitud*in*is*; et habest probat z*et* qui but non precedit ratio. **C**Ad rationes post oppositi. **C**Ad promptus dicitur qui induc*ti*o in v*er*itate sua non est proprie specis argum*entatio*nis nisi sibi supaddas alio*z* principaliorum in ultima gne positax; vel nisi seris fuerit nec*ess*ur*u* argum*entatio* ve*n*u*m* sic et propria vr*n*uc est bona. **C**Ad pbrone cudicitur dicitur qui logici pon*i* ea speciz argum*entatio*nis. dicitur qui but est modo pred*icto* z non alt*r*. **C**Ad affirmatione*r*u*nde*f*it* pred*icto* pro loc*u* a pribut in qui sit*ur* se ad suu*m* totum non est bon*u* nisi propria fuerit nec*ess*ur*u*; vel nisi in ante alio*z* drug*u* priculax propritax supaddas; et habet volunt Boetius et Petrus hispanus. seruit soluz erit pro v*er*e nunc bona argum*entatio* facta illum locum. Hec de quione. Quid. 20. Q

**E**lerit 20. Utru inductio possit pbare p  
pponez immediatā vel sciax pñ?  
**C** Arguit pmo q nō. pxi<sup>n</sup> sciax sunt indemō  
strabilis. ergo nō pñt pbari p inductionē. dñia  
est nota. ans p<sup>z</sup>; q̄ ois sciax pñsupponit sua pñ?  
fine pbōne eoy. pbs pmo phyiscoy. Itē adē ans est phi p  
post<sup>v</sup> in lfa. **C** 2 sic. si inductio pbaret pponez immediatā  
tam i vel pbaret ea necia dñia: vel dñia rhetorica: vel ya  
lente sylllo. nullo istoꝝ modoꝝ pōt dici. igicē inductio nō pro  
bat zc. pñfita r̄. ans p p̄ pre p<sup>z</sup> de se. p 2 declarat. nā non  
pōt dici q̄ inductio pber dñia necia: q̄ dictū est in pcedēt

## Secūdi

- A** Sine inductione non esse opinam necessariam potest dici. quod per hanc ratione rheristica quod talis est veritate non videtur cu[m] non videtur probatio nulla est. **C<sup>3</sup>** vel in inductione qua in natura phis probatur ista, ois ignis est calidus additur; et sic de singularibus quibusdam singularibus, vel non additur. Si ergo additur per se proprietas p[ro]p[ri]etatis non est notitia cu[m] dicitur sic de singularibus, quod ois ignis est calidus. Si vero non addatur, solum in quibusdam singularibus inducitur; et ex illo inferatur velut, quod ois ignis nihil valebit; et quod non sequitur inductionis, iste ignis est calidus; et iste inducitur sic velut ad 10. vel. 12. ergo ois ignis est calidus, nam staret ad imaginationem quod isti, 12. essent calidi et alii frigidi. Igitur inductione ad hunc sic non probatur. **C<sup>4</sup>** singularia sunt minus nota vobis, ligat p[ro]cessus a singulo ad velut nihil probatur. **C<sup>5</sup>** ois ignis non est ex notioribus, et tunc ultra iugum inductione non probatur. Ista opinio est de se nota, et a nobis est de se notum in phenomeno physico, obidente vobis esse notiora singularibus. **C<sup>6</sup>** propter carēs medio non probatur inductione, propter ois immediata caret medio, ergo non probatur inductione. **C<sup>7</sup>** et minor nota sunt de se, maiores declarantur; quod inductione probatur propter medium; ita propositio carens medio inductione non probatur.

**In oppositum** est philosophus capitulo 23.

**Duplicia** sunt notabilia. Sed respondendum est ad questionem.

- Quantū** ad p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o est notandum, quod duplicita sunt sciarum terminorum, scito quod non est quod in oī scia op[er]e p[re]supponi; ut totum est maius sua pars, quodlibet est vel non est, ois homo est alia, nullus homo est alius; et scilicet illa sunt p[ro]p[ri]a scia quod non sic est determinata ex significatione teriorum appareret, ut: immo ad hoc quod va apparet regrus sensus et memoria et experientia; et in natura phis. ois ignis est calidus, oē reubarbarum est sanatorium cholera in medicina. Sed peteret aliquis quō intelligeret scito quod non est p[ro]p[ri]o p[ro]positis sibi eis possit assentire et iudicare ea esse vobis non plus alicuius essent sibi p[ro]posita ipsa noueris quod sua opposita, non sua opposita non essent iudicare esse. Non ergo nec ipsa iudicabit esse va. R[es]t[ra]det quod causa huius est naturae inclinationis intellectus ad veritatem, intellectus enim per vitam p[ro]p[ri]am, et in natura phis. et in natura singularibus.

- C** et hoc est determinatio p[ro]p[ri]o ethico, capitulo 2. et p[ro]p[ri]o post, et p[ro]p[ri]o physico, et hoc est ratio quod platonica est non procedit. **C<sup>2</sup>** est notandum, quod ad hoc quod ista p[ro]p[ri]o dicta sciens quatuor regruntur, p[er] indicium actualem sensus, quo iudicari hoc esse verum; ut hunc ignem esse calidum, et memoriam quod iste ignis ibi seruatus fuit calidus; et alius alibi seruatus fuit calidus; et sic de aliis. Et verum est quod iste due conditiones non intrant scienciam demonstrativaem, quod sunt singularia; sed sciencias activas seu artes practicas bene intrant, et morales scie b[ea]ti p[ro]p[ri]i sententiae, et hec est determinatio p[ro]p[ri]o ethico, capitulo 2. et p[ro]p[ri]o post, et p[ro]p[ri]o physico, et hoc est ratio quod platonica est non procedit.

- D** Est autem experientia iudicium singularare de aliquo quod est tale procedere, quod indicans multas talis genitores speciem recordat se sensisse talia; ut quod nostrum videns ignem a remotis adhuc non tangens eum per memoriam de multis aliis ignibus quos sensimus esse calidos, iudicatur ipsum esse calidum. Et non iudicatur vocans experientiam, et illatio, p[ro]ponens vobis ex multis talibus singularibus, et naturae inclinatione intellectus, et sententia nostra per experientiam iudicemus istum ignem esse calidum; et alius, et nusquam invenimus instantiam nec videns ratione diversificatio, et quod unus ignis deat esse calidum, non alteretur natura sua inclinatione quamvis ad vitatem statim assentire vobis, puta quod ois ignis est calidus. Et hec est determinatio p[ro]p[ri]o ethico, capitulo 2. et post, et ultimo, ex quo p[ro]p[ri]o modius per quem inductione probatur seu notificatur principia sciarum, non experientia b[ea]ti notitia de multis singularibus, putas quod illius ignis est calidus. Tercie iudicium

## Questio.XXI.

124

in multis mediante illa et iuvamine intellectus inferit vobis universalis et omnis ignis est calidus.

**Quantū** ad 2<sup>o</sup> fit p[ro]p[ri]o inclusio, inducitur non probatur p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o, de se evidenter, p[ro]p[ri]o talis solu sciuntur ex naturali inclinacione intellectus, id est 4<sup>o</sup> metaphysica, et 2<sup>o</sup> posteriorum. **T. 2. 7.**

Et notitia talium principiorum est manifesta; quod de intellectu ex natura inclinatione intellectus, scito quid non sine alia deductione acquisitur, non quod p[ro]p[ri]e sit manifesta sic quod a natura existat.

**C<sup>2</sup>** inducitur non notificatur in opinione neccia, probatur virtute sui p[ro]p[ri]o 2<sup>o</sup> modo dicta, p[ro]p[ri]o non inferit solu ex aliquibus singularibus velut, non manifestum est quod vobis non potest inferri virtute aliquorum singularium probari, et h[oc] est quod probatur 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> rationes facies ante oppositum. **C<sup>3</sup>** inducitur inferit ista p[ro]p[ri]o in bona opinione, p[ro]p[ri]o illa principia sunt neccia; et quod talia inferuntur semper sunt opinione bone. **C<sup>4</sup>** inducitur una cum naturali inclinacione intellectus ad veritatem notificatur huiusmodi principia; id est non medio demonstrativo, nec virtute sua solu, p[ro]p[ri]o vnuusque experit per se quod per tales inductione multarum propositionum vniuersali accipiunt notitiam; ut huius ois homo est risibilis; et huius ois ignis est calidus; et similiter immo hec est principialis utilitas inductionis, et de iuvamine b[ea]ti aduertere si ab eo queras quoniam principia sciarum sunt nota, quod sciat de eis dubitationibus p[ro]p[ri]o distinguere et modos notificandi in norabilibus positos enumerare. Hec de secundo.

**Ad rationes.** **C** Ad p[ro]p[ri]o occido quod principia sciarum sunt indemonstrabilia et nego opinionem quia

inferit, ergo non principia inducitur, probatur enim inductione et iuvamine naturae inclinationis, id est hoc non sit medio demonstrabile.

**C** Ad 2<sup>o</sup> dicitur, quod inducitur probatur talia principia opinione neccia, ut dictum est in penultima questione vero est quod hoc non est virtute opinio; sed magis virtute neccitatis opinio illata. Et si dicatur, igitur in virtute sua non probatur, occido hoc quod non probatur nisi cum iuvamine naturae inclinationis ad veritatem; ut dictum est in 2<sup>o</sup> et ultima opinione.

**C** Per idem restat ad 3<sup>o</sup> quod inducitur notificans principia solu sit in quibusdam singularibus; ex illis, si

in quibus est expertus sine addito hominibus quod est; et sic de singularibus. Et quod dicitur quod tales singulares non possent probare velut, quod hoc est vero in virtute sua; id est cum naturae inclinatione intellectus p[ro]p[ri]e notificari videntur dicitur est.

**C** Ad 4<sup>o</sup> negat annos quod singularia talia sunt minus nota quam vobis; et quod non sunt sensu perceptibilia.

Ad p[ro]p[ri]o primo physico, quod p[ro]p[ri]e voluit quod vobis sunt magnis nota quam minus videntur in quod singularia sensu perceptibilia immediate.

**C** Ad 5<sup>o</sup> negat maior, quod p[ro]p[ri]o carēs medio non probatur inductione. Ad p[ro]p[ri]o dicitur, quod inducitur sit medio ei

notificans easdem, p[ro]p[ri]o dicitur carere medio; et quod caret medio demonstratio seu virtute sua solu ea notificante, dicitur et quod ista inducitur quod notificatur p[ro]p[ri]o possit reduci ad syllum.

Et si reducat syllabus non probabitimo maior erit equum dubium sicut hoc. Oportebit enim sic argui oē quod est iste ignis vel iste ignis; et sic de singularibus, ergo ois ignis est calidus; et stat major est sicut h[oc] est, quare p[ro]p[ri]o inducitur non procedit p[ro]p[ri]o mediū notificans demonstrativum nec ad syllum probatur reducibile, et igit ista principia p[ro]p[ri]e inducitur non procedit p[ro]p[ri]o immediatum et carens medietate p[ro]p[ri]e medio syllogismi probatur carens.

**C** Ratio post oppositum est p[ro]p[ri]o conclusione ultima.

**C** Exemplum autem est quandoz tunc. Capitulo vigesimoquarto.

**E** Aerit 2<sup>o</sup>. Utrum omnne exemplum est reducibile ad syllum? **C** Et arguit p[ro]p[ri]o quod non, ois syllabus dicitur esse ex tribus teris; sed exemplum ad minus coponit ex quatuor. Ergo non potest reduci ad syllum, opinio tunc, maior p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o, et minor p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o in ipsa. **C** Exemplum non est opinio necessaria. Igit non potest reduci ad syllum, opinio tunc ex eo quod ois syllabus est.

## Libri secundi

**3** *Opititia necia formalis.* a. p. naz in exéplo ex vna particuliari inferat alia pp similitudines, mō nulla sunt omnimode filia. igit exéplum fundatur sup ista similitudine nō dō esse verificatio. **C<sup>3</sup>** si exéplum reduceret ad syllm hoc esset mediatae inductionē sed p inductionē nō pot reduci ad syllm ergo exéplum nō reducitur ad syllm. *Opititia t<sub>3</sub> maior p<sub>3</sub>:* qd q exéplum est inducitio imperfecta sicut entimema est sylls imperfectus minor p<sub>3</sub>: qd p<sub>3</sub>lo inductionis semp est vls, p<sub>3</sub>clusio aut exempli singularis quare nō pot exéplum per inductionem reduci ad syllogismum.

**In oppositum** est philosphorus capitulo 24°.

**De exē Quantu** ad p<sup>m</sup> primo est notandum qd q exemplum

vñt similitudine qnqz p*sueur ois* argumētatio a simili dici exéplaris. **C<sup>2</sup>** q exempluz vñt inductio in aliqua seu aliquibus singularibus cōsuevit vocari argumētatio que vls demonstrat p aliquas seu p aliquas singulariū exéploy, vt si pbarem hanc, oēs affines cōtra affines pugnare est malum, p*hoc exéplum:* qd parisenses cōtra rothomagenses pugnare est maluz; sed dimissis his duabus acceptiōibus exéplum pprie est qd vnu singula re pbaf p aliud singulare magis notum pp similitudinez repartam inter vtraqz: vt si arguerem sic, Brugenses sunt diuites, igitur rothomagenses sunt diuites, et probarez p hanc similitudinē: qd vtraqz ipsarū haber bonum portum maris: qd est cā pp qd hoies in eis sunt diuites: et cēt argumētatio p*ppe exéplaris.* **C<sup>2</sup>** est notandum qd in hō argumētatio sunt qtuor termini, vñp<sup>m</sup>dicatus pntis, scđs sub, eiusdē, tertius subm antis seu ali<sup>t</sup>erius singularis magis nor, et qrt<sup>t</sup>erius in qd est similitudo p quā pbaf *Opititia exéplu*, p<sup>m</sup> est esse diuites, scđs rothomagenses, tertius brugenses, qrtus hō bonū portū maris. **C<sup>3</sup>** est notandum qd exéplu reducit ad syllm p*istū modū* qd ex p*dicato* pntis et 4<sup>o</sup> terio fit maior vls: et capiſ subm pntis sub isto 4<sup>o</sup> terio in minorē, exē plu. argumētatio p*pīfēa* hō nō reducir, oēs hoies hñtes porū bonū maris sunt diuites: scđs rothomagenses sunt homines ville bonū portū maris hñtis, qd rothomagenses sunt diuites, et tūc maior dō pbari p*istū singularē* qd fuit aīt dīcēdo qd brugenses: eo qd hñt bonū portū maris sunt diuites, Et si plura talia singularia nota pnt adduci erit maior cui dētia maioris ppōnis. Ex quo legē 4<sup>m</sup> qd vñt inductio imperfecta: qd op<sub>3</sub> vñlē virtute cuius t<sub>3</sub> pbare p vñazia ut plures singulares notas: sed non per omnes rē.

**Quatu** ad 2<sup>m</sup> sit 2<sup>m</sup> rñalis ista, qd exéplu pot reduci ad syllz, p<sub>3</sub> mō iā scđ. **C<sup>1</sup>** qd qd l<sub>3</sub> in exéplo sunt qtuor termini: iā syllo ad quē reducitur solū ponunt tres ipoz: et p 4<sup>m</sup> pbaf maior ipso p<sub>3</sub> itez p exéplu iā scđ. **C<sup>2</sup>** ad exē regis iductio ipfecta, p<sub>3</sub>: qd oz vñlē virtute cui<sup>t</sup>z pnta exéplaris pbare p vñazia ut aliquis iā p oēs sua singlare: sic p<sub>3</sub> in declaratiōne maior<sup>t</sup> syllad quē iā exē suū reductū.

**Ad rōnes.** Ad p<sup>m</sup> pcedo maiorē et minorē, et ne, go pntis, nā l<sub>3</sub> exē reintegref ex qtuor terio: tñ reducēdo ad syllm solū in syllo ponunt tres ipso rū: et p 4<sup>m</sup> pbaf a<sup>m</sup> syll. **C<sup>1</sup>** Ad 2<sup>m</sup> pcedit qd pnta exéplari nō est multū fortis: eo qd sup similitudinem fundat: l<sub>3</sub> nō est icōuenit: qd pnta dialectica p assumptionē alicui<sup>t</sup> ppōnis p*babilis* ad pntas formalē bonā reducat: s. ad syllz: sic est in ppo. **C<sup>2</sup>** Ad 3<sup>m</sup> pcedit qd exē vñt iductio ipfecta, et qd dō qd p inductionē nō pot reduci ad syllm, dō qd exéplu p*idu*<sup>m</sup> nō reducitur ad syllz: l<sub>3</sub> p*idu*<sup>m</sup>, pbaf a<sup>m</sup> vñlē virtute cui<sup>t</sup> tenuit pnta exéplaris: et p<sub>3</sub> qd rō vñteri nō pcedit, nā l<sub>3</sub> 2<sup>m</sup> iductiois semp sit vls: et exépli p*icularis* seu singularis in bil tñ pbiber qd iductio ipfecta in exē pbef maior vls: vñlē virtute cui<sup>t</sup> 2<sup>m</sup> singularis: et ista iductio exéplo reductio ad syllm pbādū malore mediatae pbat p*clusionē.* **C<sup>3</sup>** Au-

## Qō.XXII.

citoritas phi est p<sup>m</sup> qne. Et est finis qnōis.

**Qō.XI.** **C**entimema ergo est syllm ex iconib<sup>m</sup> et signis. Capitulo vigesimo septimo.

**Onsequēter** qd 2<sup>m</sup>. Utruz diffini tio entimematis est bona qd, entimema est sylls ex iconib<sup>m</sup> et signis. **C**Arguit p<sup>m</sup> qd nō, naz entimema nō est sylls, ergo ista diffō entimematis nō est bona. *Opititia t<sub>3</sub>, aīs pbaf, p<sub>3</sub>:* qd entimema et sylls sunt spēs argumentationis distincte: et ex dñtia vna eaꝝ nō vñficas de alia. **C<sup>2</sup>** qd est entimema pot esse ex vna sola pmissa, sylls non pot esse nisi ex duab<sup>m</sup> pmissis, p<sup>m</sup> huius, ergo entimema nō est sylls. **C<sup>3</sup>** qd entimema sit in 2<sup>m</sup> fig ex affir<sup>m</sup>, p*ut pbaf exē plificat in l<sub>3</sub> a dicēdo, hō mulier ē pallida, g pariter.* Sz sylls in 2<sup>m</sup> fig ex affir<sup>m</sup> nō vñt, p*ut pbaf dicit 4<sup>m</sup> cap pmissi, g entimemata sit in scēnīs demonstratiūs: et talia nō sunt ex iconib<sup>m</sup>, g male describit entimema dicēdo qd est ex iconib<sup>m</sup>, pnta tñ: qd pnta p<sup>m</sup> p*pre notū est: qd ita in scēnīs demonstratiūis* sunt entimemata sicut in dialecticis, pnta p<sub>3</sub>: qdicos b<sub>3</sub> pbaf in l<sub>3</sub> a est ppō probabilis, mo ex tali nō p*cedit demonstratiua scia: s ex nētis p se evidētibus, p post et topi.* **C<sup>4</sup>** entimema est frequenter soluz ex vna ppōne aīt, ergo tūc nō sit ex iconib<sup>m</sup>, pnta tñ: qd vna ppō nō est plures ppōnes probabilis, aīs p<sub>3</sub> de se. **C<sup>4</sup>** ista descriptio entimematis puenit iductioi ex exéplo, igit nō est bona, pnta tñ: qd si illis puenit puenit alias a diffinito, aīs p<sub>3</sub>: qd tam exempluz qd inducitio frequenter sunt ex ppōnib<sup>m</sup> pbabilibus alias de necessitate inferētibus, igit nō sunt ex iconib<sup>m</sup> et signis, ergo puenit eis p tunc diffinitio entimematis.*

**In oppositum** est pbaf in litera caplo ultimo.

**In qōne** Primo premittēda sunt notabilia, Secundo respondendum est ad questionē.

**Allatū** ad p<sup>m</sup> p est notandum qd pbaf vñt in isto loco valde large fuisse locut<sup>m</sup> de entimemate, puta p*ut sb eo p̄tinens p̄ne rhetorice, qd simp̄ loquēdo nō sunt bone sic sunt iste, iste mulier est pallida, igit pepit, iste est cōptus, g est adulter, iste est errabūdus de nocte, g fur, qre ex pnta entimemata nō voluit distigui nisi hō solū syllm, et id exponat diffō sic. Et erit sic large bona, entimemata est sylls trūcatus p*cedēs ex iconib<sup>m</sup>, i. ex ppōnib<sup>m</sup> pbabilib<sup>m</sup> vel ppōne pbabilis vel p signis, i. ppōnib<sup>m</sup> nētis als de necessitate iste, rētib<sup>m</sup>, vt entimema nō distinguit p*in inductionē* nec p*exēpluz* bñ hō syllm: qd dō est sylls trūcatus, g nō sylls trūcatus nō est sylls, sic hō pictus non est hō: et ex illa diffōne oēs rōnes aī oppo<sup>m</sup> facte sunt solutes: nō facili p<sub>3</sub> intueti, **C<sup>2</sup>** est notandum qd entimemata qnqz capiſ larger: est iā diffinitū, qnqz stricte: et dō pnta bona: qd nec est sylls nec inducitio nec exéplu, et capiſ p*vna de qtuor speciebus argumētatio nis: et de hoc solū iam cōtēr est dictū, qnqz capiſ stricillissimē: et dō pnta bona: que nec est sylls: nec exéplu: nec inducitio: et cuius aīs est natum pbare pntis, et hoc mō hic eset entimemata, hō est aīt, ergo hō est rudibilis: qd aīs nō pot pbare pntis, **C<sup>3</sup>** est notandum, qd entimema rō mō dīcūt qui dam sic describit, est pnta bona p*cedēs ex vna sola pmissa*, p*ut mediū diffinitū ab extremitatib<sup>m</sup> et 2<sup>m</sup> nētis l<sub>3</sub> ipsi forān bonā habeant intērionē, qd dīcūt, est pnta bona p*cedēs ex sola pmissa, ad dīcām sylli, p*mediū diffinitū, ad dīcāz p*uerisōis: et eq*pollētive, et 2<sup>m</sup> nētis, ad dīcām iductiois et exēpluz* descriptio nō dñtis omni entimematiqz nō cōvenit huic, sōi, currit, igit hō currit, qd est p*ppe entimema: eo qd reducitur ad syllm apposita hac p*positiōe, sortes est homo, qd ei nō cōueniat, pnta qd illa pnta nō p*cedēs p*mediū cōe, ideo hāc descriptiōne dimittit.* **C<sup>4</sup>** est notandum, qd entimema illo modo acceptū potest sic describi. Est bona pnta nō inducitua p*cedēs ex sola pmissa vel plurib<sup>m</sup> nō syll* logisticē combinatis ad pntis, dō notabilis in descriptiōe, est**********

**A** pñia bona:q; de 2ñis r̄hetoriscis nō curat ad pñs que nō sunt dialeccice, dī 2 nō iductiva ad dñiam iductiois, et exēpli que ambe sunt pñc iductiue sic p; ex dcis, dī 3 pcedēs ex sola pmissa vel plurib; non syllogistice combinatis, ad dñiam sylili; quia entinemna nō dñ esse sylls, dec de pmo.

**Quātūm** ad scđ̄ fit p̄ma 2 r̄n̄saliſ bec. descriptio ſic  
poſita eſt bona deſcriptio entimemaj ſtri-  
cte accepta. p̄baſ ſic. iſta deſcriptio puerit̄ cū enti" 2 eius  
aditioē ſeu p̄phetates exp̄nuit. ḡ eſt bona. p̄ficiā r̄; q̄r illa  
ſufficiūt ad bona deſcriptionē. aīs. p̄ p̄te p̄z; q̄r h̄ deſcri-  
ptio puenit oī enti" 2 ſoli enti". ḡ oī pueniat p̄z; q̄r oī ſiā  
nō eſt induc̄tiva; nec ſylliſtiſardū tñ ſit bōa 2 entimema. al's  
argumētatio ilſufficientē diuidereſ in iſtas q̄toꝝ ſyl̄b̄  
entimema z̄c. mō oī rati hec diſſo puenit. p̄t p̄z; iſpiciēt̄  
ē. ḡ etiā ſoli pueniat p̄z. iſta diſſo nō puenit nū ſiāt̄ bo-  
nisi; que nec ſunt exēplia; nec induc̄tioē; nec ſyl̄b̄. p̄t p̄z ex  
diſſōniſ deſκlātioē poſita in vltio nōbili. mō oēs taleſ ſunt  
enti". reo ḡ ſub nūla alia ſpē argumētatiois ſtinent. ḡ ſoli  
puenit enti". 2. p̄ ſaītis p̄z; q̄r exp̄mit diſſo ḡ enti" d̄z eſſe  
bona ſiā ſp̄ d̄z eē nō induc̄tuum 2 nō ſylogiſticu;: 2 ſic  
videſ. p̄prietates enti" h̄ mō accepi ſatis exp̄nire. **C** Loī  
relat̄ fequī ḡ ſiāt̄ pueriſue ſiāt̄ tenēt̄ per ſubalter/  
nationē vel equipollēt̄ vel ſiāt̄ qbus arguit̄ ab eodeſ  
ad idem vel a copulatiua ad alterā prem. oēs iſto mō ſunt  
enti". p̄z ex diſſōnez ḡ pueniet̄ dicat maniſtum eſt:  
q̄r iſte ſub nulla alia ſpē arḡ ſtinent. **C** Scđ̄m corre-  
ḡ aliqd̄ enti" nō p̄t reduci ad ſylogiſtum. p̄z de enti"  
quo arguit̄ ab eodeſ ad idem; q̄r h̄ nō p̄t reduci ad ſyllum;  
eo ḡ nō ſequit̄ aliđ. ſiāt̄ ſunt plura alia h̄. **C** 3<sup>m</sup> "core". ḡ  
dictuz cōe quo dicit̄ oē enti" debere reduci ad ſylogiſtū  
appoſita vna. pp̄one intelligit̄ de enti" tenēt̄ p̄ locū diac.  
2 de illo eſt veru. **C** 4<sup>m</sup> "core". p̄ficiā tenēt̄: eo ḡ aīs eſt  
impole vel p̄ſequiſ ſeſciū ſunt enti". p̄z ex deſcriptione.  
ex quo iterum veritas ſcđ̄ correloji; q̄r multe taliū nul-  
lo mō poſſunt reduci ad ſylogiſtū; vt hec. homo eſt aſinus. ḡ  
deus eſt. vel iſta homo eſt aſinus. ḡ in mari non eſt aqua.  
**C** 5<sup>m</sup> "core". multa ſunt enti" nō pcedentia ex icotibus 2 ſi-  
gnis. p̄z p̄ cor" p̄cedēt; q̄r multa ſunt enti" pcedentia ex aſi-  
cedentibus impolibus. **C** 6<sup>m</sup> "core". ocm̄ phi q̄ dicit̄. enti"  
eſt ſyl̄b̄ truncatus. pcedēs ex icotibus 2 ſignis. intelligit̄  
de enti" p̄ba" dia" vel reho" vel demonstratio 2 nō de-

monstratio accepto prius est quarta species argonis.  
**H**is premissis satis solute sunt rationes: trahentes  
veritatem & entitatem non est syllabus secundum ordinem quod dicitur & probat  
placitum dialecticum esse syllabus truncatus poteris redi ad syllabam  
logismum apposita noua propounderet dicit tertius correlarium.  
**C** Ad secundum procedit & entitatem hanc in scientiis demonstratiuis: et  
dicit quod licet ex descriptione eius se distingueat, sic dominus erat in nos  
tabili per ipsum et iuste deo non syllabo demonstratiuar vel facta in scien-  
tia demonstratiuis proceder ex signis: quod exponebatur necesse est, verum  
est tamen quod non procedit ex probabilitibus nec habet oppositum: sed sufficit quod p-  
cedat ex iconibus vel signis. **C** Ad tertium dicunt. quod pluribus posuit  
plurale pro singularitate quod est sensus ex iconibus. **i.e.** ex propinquib-  
us probabilitibus vel probabilitate. **C** Ad quartum dicitur quod arguitur ratio. **C** Ad quartum dicitur quod pluribus capitur entitas largior, et ideo non distinguuntur ipsa  
rationes distinctione nec per exemplum. **C** Ratio post oppositum est  
per dictis in probabilitate. Et est finis questionis et erat totius libri.  
**C** Explicatur rationes putiles doctrinam Marsilius super primum  
Emendatione prima secundum Augustinum, motus, orationem, remittit. **i.e.** Au-  
gustini maxima cum diligentia. **A**d laudem dei et glorie regis.